
合肥北城城市生活垃圾填埋场

陈年垃圾全量化处理项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：长丰县城市管理局

评价单位：合肥禾田园林规划设计院有限公司

二〇二五年一月





I

目 录

概述 ............................................................................................................................................ 1

1、项目由来 ........................................................................................................................1
[...]
泥应定期清理；洗装置应从工程开工之日起设置，并保留至工程竣工，对损坏的设备要

及时进行维修，保证正常使用。

⑤砂石等散体材料应设置围挡，集中、分类堆放，并采取防尘网覆盖或其他防尘措

施；水泥、粉煤灰、灰土等易产生扬尘的细预粒建筑材料应进行密闭存放或设置围挡进

行封闭、覆盖，使用过程中应采取有效抑尘措施；现场搅拌机、砂浆罐必须设置防尘降

噪棚，棚体需封闭，棚内应采取有效摔尘措施；严禁在施工现场围档外堆放建筑材料和

建筑垃圾；场内装卸、搬运易扬尘材科应遮盖、封闭或洒水；施工现场土方堆放时，应

采取覆盖防尘网、绿化等防尘措施，并定时洒水，还应做到土方堆放高度不宜超过相邻

围挡、使用土方时禁止将所有遮盖的防尘网全部打开、雨季时应采取措施防止随雨水冲

刷进入水体或市政雨水管道。

⑥建筑垃圾处置实行减量化、资源化、无害化和“谁产生、谁处置”的原则；施工

单位应当合理利用资源，防止浪费，减少渣与建筑垃圾的产出量；施工现场建筑垃圾应

集中、分类堆放，严密遮盖，必要时建立密闭式垃圾站；楼层内清理施工垃圾，应采取

先酒水降尘后清扫的作业方法，并使用密闭式专用垃圾通道（管道）或袋装清运；施工

现场内严禁随意丢弃和焚烧各类废弃物，严禁高空抛洒建筑垃圾；施工工程中产生的弃

土、弃料及其他建筑垃圾，应及时清运。若在工地内堆置超过 48小时的，则应在施工

工地内设置临时堆放场，并采取下列措施：

1）覆盖防尘布、防尘网

2）定期喷洒抑尘剂

3）定期洒水压尘

4）其他有效的防尘措施

建筑垃圾和土方运输车辆运输中必须采取密闭措施，切实达到无外露、无遗撒、无

高尖、无扬尘的要求，按规定的时间、地点、线路运输和装卸；外运泥浆应使用具有吸

排性能的密封罐车。

（2）燃油废气



263

施工机械和运输车辆排放的尾气中含有一氧化碳（CO）、氮氧化物（主要以 NO

和 NO2形式存在）和总烃（THC）等污染物。施工期间汽车尾气排放对区域环境空气质

量有轻微的影响。施工机械和车辆排放的尾气控制措施如下：

①选用符合国家有关机械、机动车标准的施工机械和运输工具，使用符合标准的油

料或清洁能源，使其排放的废气能够达到国家标准。

②对于燃柴油的大型运输车辆，尾气排放量与污染物含量均较燃汽油车辆高，需安

装尾气净化器，保证尾气达标排放。

③加强燃油机械设备的维护和保养，使发动机处于正常、良好的工作状态；执行《在

用汽车报废标准》，推行强制更新报废制度，对于发动机耗油多、效率低、排放尾气严

重超标的老旧车辆，及时更新。

④施工现场的办公区有条件时应当进行绿化和美化。

⑤在施工招标时，将车辆使用标准、燃油、燃料使用标准，纳入招标文件予以明确。

施工期环境监理单位应将施工单位施工车辆、燃油、燃料的使用情况纳入环境监理工作

中。

5.1.4.小结

本项目施工期针对各环节产生的恶臭气体废气均采取了相应的有效的废气污染治

理措施，处理工艺可以满足环境保护部 2014年第 71号公告等政策法规的要求，类比同

类型项目的治理措施，恶臭污染物均可以做到达标排放。

综合分析，本项目施工期恶臭污染物防治措施是可行的。

5.2. 施工期废水污染防治措施及其可行性分析

5.2.1.1.项目废水处理方案

废水主要为垃圾渗滤液、车辆冲洗水、筛分车间地面冲洗及保洁废水、骨料冲洗废

水、初期雨水和生活污水，废水排放量为 317.97t/d。项目废水经渗滤液处理站（处理工

艺：预处理+脱硬+CN分离+生化+管超+多级纳滤+多级反渗透浓缩，浓缩液采用MVR

蒸发，处理规模：400m3/d）处理后回用于合肥长丰皖能环保电力有限公司，不外排。

5.2.1.2.项目废水处理规模及工艺

（1）项目污水处理站规模

项目拟在厂区建设一座处理规模为 400m3/d的污水处理站。



264

（2）项目废水处理工艺

针对项目废水水质情况，污水处理设计采用“预处理+脱硬+CN分离+生化+管超+

多级纳滤+多级反渗透浓缩，浓缩液采用MVR蒸发”组合处理工艺，确保水质的达标

后回用。产生的浓缩液再MVR蒸发后母液按危废处理。具体工艺流程见图 5.2-1。

图 5.2-1 拟建项目污水处理站处理工艺流程

废水处理工艺流程：

1、预处理固液分离系统

采用卧螺离心机，一种能耗低、性能稳定、分离效果好的固液分离器。广泛用于养

殖厂、渗滤液、发酵液等废水处理项目中。在本方案中采用卧螺离心机主要用来去除渗

滤液中夹带着各种大颗粒粘性污泥。去除掉渗滤液中的大部分悬浮物，以便后续的过滤

设备更稳定的运行。

主要技术参数：

（1）处理水量：30m3/h。

（2）运行功率：进水泵功率 5.5KW，螺杆机功率 5.5KW。

（3）设备材质：304不锈钢

（4）主要功能：去除水中的大颗粒悬浮物。



265

图 5.2-2卧螺离心机示意图

2、预处理膜系统

采用宽流道大孔径膜组件，将渗滤液中的 SS彻底清除。此处理系统的优势在于：

膜组件方便清洗，且管理简单，运行效果稳定，且膜均为我司自主生产膜组件，经济实

惠，用来深度处理渗滤液中的悬浮物性价比很高。

主要技术参数：

（1）处理水量：25m3/h。

（2）运行功率：高压泵 45KW，增压泵 5.5KW

（3）基本配置：宽流道膜组件 25支。膜壳 5芯装，600PSI

（4）过滤精度：8000道尔顿

（5）主要功能：去除废水中的悬浮物及胶体物质，保证后续膜系统的稳定运行。



266

图 5.2-3预处理膜系统示意图

3、CN分离系统

CN分离系统采用物料分离膜，是孔径在 1000道尔顿的特种膜组件，它可以将渗滤

液中大分子有机物和无机物分离。这样就可以将渗滤液中的有机物进行浓缩，无机物浓

度大幅度降低，很好的调整渗滤液中的碳氮比，保证生化系统的稳定运行。所以在本处

理方案中，预处理后的废水通过物料分离膜将废水分为高浓度有机废水和无机废水。高

浓度有机废水进入生化系统处理，无机废水则进入后续处理系统继续处理。无机废水中

主要要处理的污染物为氨氮。

主要技术参数：

（1）处理水量：400m3/d。

（2）运行功率：高压泵 45KW，增压泵 5.5KW

（3）基本配置：物料膜组件 25支。膜壳 5芯装，600PSI

（4）过滤精度：1000道尔顿

（5）主要功能：将废水中的有机物和无机物分离，对废水中的有机物进行浓缩，以

降低生物系统的处理负荷。



267

图 5.2-4物料膜分离系统示意图

4、“生化+管超+纳滤”系统（依托现有设备）

生化系统依托现有渗滤液处理站生化系统，处理工艺为“MBR+管超+纳滤”工艺，

处理规模为 100m3/d。

工艺流程简述：

原水首先进入均至池进行水解酸化，提高水质可生化性，均至池内的渗沥液由生化

进水泵提升入通过布水系统进入MBR膜生化反应器，为保护后续的膜处理单元，在布

水系统前设有过滤级别为 400-800um的袋式过滤器，以防止大颗粒固体物进入后续的处

理单元。

MBR膜生化反应器由反硝化、硝化和超滤单元组成。

（1）高压纳滤系统

纳滤膜是荷电膜，能进行电性吸附。在相同的水质及环境下制水，纳滤膜所需的压

力小于反渗透膜所需的压力。所以从分离原理上讲，纳滤和反渗透有相似的一面，又有

不同的一面。纳滤膜的孔径和表面特征决定了其独特的性能，对不同电荷和不同价数的

离子又具有不同的 Donann电位；纳滤膜的分离机理为筛分和溶解扩散并存，同时又具

有电荷排斥效应，可以有效地去除二价和多价离子、去除分子量大于 200的各类物质，

可部分去除单价离子和分子量低于200的物质；纳滤膜的分离性能明显优于超滤和微滤，

而与反渗透膜相比具有部分去除单价离子、过程渗透压低、操作压力低、省能等优点。



268

5、污泥处置系统

本项目中，污泥主要来源生化系统产生的剩余活性污泥。生化系统排泥通过管式超

滤的浓液回流支管直接排入污泥池。

污泥处置系统主要由污泥池及污泥脱水系统组成。污泥经污泥泵提升进入脱水系统，

脱水系统的进泥泵为气动隔膜泵，从污泥池取泥送入脱水机，在脱水机进口通过絮凝剂

投加装置投加高分子絮凝剂，保证离心效果，脱水泥饼含水率低于 80%，脱水后的泥饼

外运处理，脱水后的液相流入脱水清液池，与污泥池排出的上清液一同泵回生化系统继

续处理。

6、膜浓缩系统

膜浓缩系统为高压反渗透系统。

高压反渗透系统主要针对废水中的无机盐进行过滤浓缩，在此方案中主要是针对废

水中的铵根离子进行过滤浓缩。通过反渗透过滤后的产水氨氮可以直接降至 8mg/l以下。

浓缩水则变成高浓度的氨氮废水，这样更有利于后续的催化脱氮工艺，提升系统整体的

脱氮效率。本方案中的高压反渗透系统日常运行压力达到 65公斤，可以大大的提高氨

氮废水的浓缩倍数，降低浓水水量，更大程度的减少废水处理成本。

主要技术参数：

（1）处理水量：400m3/d。

（2）运行功率：75KW

（3）基本配置：高压膜组件 25支。膜壳 5芯装，1000PSI

（4）拦截率：98%以上

（5）主要功能：对废水进行深度过滤，保证废水排放稳定达标。同时对废水中的氨

氮进行浓缩，增加脱氮系统的处理效率



269

图 5.2-5高压反渗透系统示意图

7、MVR蒸发系统

将预热过后的工业废水引入到蒸发器中，在蒸发器中，工业废水将被加热、蒸发、

浓缩，最终，加热蒸汽冷凝形成的蒸馏水流到蒸馏水收集罐内，而二次蒸汽和浓缩液则

一起进入汽液分离器中。在汽液分离器中，浓缩液和二次蒸汽分离，最终，浓缩液流入

到浓缩液收集罐中，而分离出来的二次蒸汽则被导入到机械式压缩机内。在机械式蒸汽

压缩机内，通过对二次蒸汽压缩、升温、升压，并引入到蒸发器中，然后对工业废水进

行加热、浓缩、蒸发、蒸馏处理。最终，通过重复循环使用二次蒸汽，完成整个废水的

处理过程，并和节省能源的双重目标。

主要技术参数：

（1）处理水量：6m3/h。

（2）运行功率：155KW

（3）基本配置：蒸发器，结晶装置

（4）加热系统

（5）主要功能：蒸发结晶

5.2.1.3.废水治理措施可行性分析

（1）污水处理站设计规模合理性分析

由前面工程分析可知，项目废水产生量为 317.97m3/d，拟建的污水处理站的规模为

400m3/d，满足工程的废水处理规模需要，且设计规模与项目废水排放量之间有一定富

余容量。因此，项目厂区内自建的污水处理站的建设规模是合理的。

（2）依托现有生化系统可行性分析

https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E9%A6%8F%E6%B0%B4/2452679?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%BD%E6%B6%B2%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%99%A8/9047340?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E6%B1%BD%E5%8E%8B%E7%BC%A9%E6%9C%BA/9435915?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E6%B1%BD%E5%8E%8B%E7%BC%A9%E6%9C%BA/9435915?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E8%BF%87%E7%A8%8B/53549100?fromModule=lemma_inlink


270

本项目新建渗滤液处理设备，采用“预处理+脱硬+CN分离+生化+管超+多级纳滤+

多级反渗透浓缩，浓缩液采用MVR蒸发”，其中“生化+管超+纳滤”依托现有渗滤液

处理站生化+管超系统，现有设备处理规模为 100m3/d。

本次渗滤液处理站处理规模为 400m3/d，废水经过 CN分离系统将废水分为高浓度

有机废水和无机废水，有机废水：无机废水=1：3，则有机废水处理规模需求为 100m3/d，

现有生化+管超系统处理规模为 100m3/d，满足本项目废水处理要求。

（2）废水处理工艺可行性分析

根据已有项目实际监测的数据（按渗滤液监测最大值考虑）、并参考国内同类型垃

圾填埋场渗滤液的水质，本工程设计进水及出水水质设计如下表所示：



271

表 5.2-1 水质处理设计去除率一览表 单位：mg/L

因子

预处理固液分离 预处理系统 物料膜成套系统 生化系统 纳滤成套系统 高压反渗透成套系统

最终

出水

最终

执行

标准

进

水
出水

去

除

率

进水 出水

去

除

率

进水 出水

去

除

率

进水 出水
去除

率
进水 出水

去

除

率

进水 出水
去除

率

pH 6~
8 6~8 — 6~8 6~8 — 6~8 6~8 — 6~8 6~8 — 6~8 6~8 — 6~8 6~8 — 6~8 6~9

浊度
14
00
0

4200 70
% 4200 420 90

% 420
42

—
— — — — — —

31.9 0.32 99% 0.32 51554 1554 15.5 99% 15.5 1.6 90
%

溶解

性总

固体

18
00 540 70

% 540 54 90
% 54

5.4
—

— — — — — —
4.1 0.04 99% 0.04 1000199.8 199.8 2 99% 2 0.2 90

%

BOD5
20
00 2000 — 2000 2000 — 2000

140
—

— — — — — —
237.7 7.13 97% 10 107580 7580 530.6 93% 530.6 53.1 90

%

COD 70
00 7000 — 7000 7000 — 7000

500
—

— — — — — —
441.3 13.2

4 97% 13.2
4 502650

0
2650
0 2650 90% 2650 265 90

%

氯化

物